22.

§. Ceterum si ipse citatus in aliquo terminorum praedictorum non comparuerit, *aut* litigando vel duellando causam eandem perdidit quoquo modo? tunc actori pro iure dari debet pro ipso capite et pecunia capitali praedicta, et ipse dabit memoriales. §. Et tandem quandounque voluerit idem actor, petet dari sibi bedallum, qui ipsum citatum monebit, ut infra sex septimanas continuas a die monitionis pro capite ipso et pro pecunia capitali eadem

concordet. Quibus septimanis lapsis, alium bedallum ad idem faciendum recipiet; et iterum tertium bedallum recipiet, ut moneat ipsum citatum pro concordia infra sex septimanas, ut supra. (Et haec monitio per ipsos bedallos fieri debet in domicilio ipsius citati, et per fora debet proclamari.) §. Quibus monitionibus factis, octodecim septimanis elapsis, ipse actor per beneficarium uuum et bedallum super hereditatem ipsius citati more solito in pecunia capitali praedicta induci debet, ~~et beneficium tantumdem.~~ §. Et deinde ipse actor in ipsa hereditate inducta cum bedallo, juxta consuetudinem juris, poterit dominari. §. Et post hoc eadem hereditas taxari debet hereditarie ipsi actori ~~pro pecunia capitali~~ eadem et beneficiariis tantumdem. §. Quibus monitionibus praemissis, et ipsis octodecim septimanis transactis, idem actor, ubique eundem citatum repererit, capere et interficere potest, cum auxilio cuiuscunque; et sic interfectum, tibiis ejus perforatis, ligatumque per pedes ejus ad caudam equi, in nullo eo penitus spoliato, ad popravam Pragensem justitiariam vel batibulum deducet, hoc beneficiariis Pragensibus notificando, et bedallo terrae ostendendo eundem. (*Glossa: Circa quod notandum est, quod idem citatus, condemnatus jam in causa capititis, circa uxorem suam propriam et legitimam, cum per ejus brachia amplexatus fuerit vel fimbria ejus tectus, capi, interfici vel molestari aliqualiter per ipsum actorem nec per quempiam alium non debet. Quidam vero dicunt, quod etiam circa sepulchrum beati Wenceslai in ecclesia Pragensi. et coram regina Boemiæ, si fuerit inventus, ob reverentiam ipsorum, idem citatus non debet perturbari quoquo modo.*)

23.

Ale kdyžby původ koho jiného z hlavních peněz pochnal, nežli toho, jenžto jest jeho přítele zabil: všeckn týž řád v súdě máta jmieti, jakož jest svrchni popsán; jediné kterýž chee z nich nebo oba móžeta poručníka mieti, a miesto sebe k bitvě vydati; i máta sé bítí kyji a za štíty, až jeden druhého i přemóž, a tak při obdrží.

23.

Et sciendum est: quod si praedictus actor contra aliquem alium praeter interfectorem pro capitali pecunia agere voluerit, omnem processum judicii ipse actor et citatus habere debent, qui est conscriptus supra in causa capititis praedicta; praeter quod ipsi ambo litigantes suos zastupecie, i. e. commissarios suos ad duellandum, si quis eorum voluerit, habere potest; qui duellabunt cum baculis et clypeis tantum se mutuo verberantes.

24.

§. Viece, kdyžby kto let nemaje, z hlavy otcovy neb kterého jiného přetele chtěl koho pohniti: má sě ve dsky sirotkem psati, a řečník jeho má jemu sirotče právo ohraditi. §. Pakliby toho neuděnil: tehdy pohnaný má otázati, „jestli to jeho slovo, což jest jeho řečník ohradil?“ A kdyžby řekl: „jest“: tehdy pohnaný, osvědče to úředníkům, má řieci: „Pane sudi! jdeť proti mně právem jako muž, protož se mnú má konati jako muž, ale ne jako sirotek, neboť jest jemu neohradil práva sirotčieho.“ Tu jemu páni mají nalezti, že nemá užívati sirotčieho práva. §. A pakliby jemu ohradil právo sirotče, tehdy kdyby měl vstúpiť do šrankov, a klín v ruku vzieti i udeřiti proti pohnanému: tehdy můž kterýžkoliv přítel jeho vstúpiť a zaň súd vésti až do bitvy. §. A kdyžby sě měl biti, tehdy ten sirotek má státi před šranky, meč a štit drže, a ten přítel má ten meč a štit vzieti z jeho rukú, i biti sě zaň s jeho vráhem až do skonánie, jakož svrchn psáno jest.

24.

§. Si quis, annos legitimos aetatis suae nondum habens, aliquem pro capite patris sui, vel matris, vel alicuius amici sui propinquum citare voluerit, in ipsa causa procedeudo semper nominet et scribat se esse orphanum; et advocatus ipsius orphani, quando litigabit, in judicio excipiet et muniet ipsi actori jus orphanile. §. Quod si non faceret, tunc citatus requirens ab actore, „si ejus verbum sit, quod dixit ejus advocatus contra eum,“ dicet ad beneficiarios: „procedit ecce contra me in causa capitum tamquam vir et aetatem virilem habens, non jus orphanile excipiens, nec nominans orphanum ipsum; unde si procedetur amplius in causa hac ipsa, non debet uti jure orphanili, nec procedere contra me sicut orphanus, sed tamquam vir aetatem habens.“ Et hoc sibi per barones inveniri debet ut pro eo careat jure orphanili. §. Si vero per ipsum advocationem suum ipse actor sit munitus, tempore, quo vult scaunna judicii intrare et plieas percutere debet cum citato, pro eodem orphano amicus suus qui cunque intrare poterit et procedere in causa usque ad duellum. §. Eo vero duellare volente, idem amicus, vel alius quicumque, de manu orphani gladium et clypeum recipere potest, et pro eodem orphano contra suum adversarium licite duellare.

25.

Když rovný rovného podlé urozenie, točižto pán pána, vládyka vládyku z hlavy pohní, všeho téhož rádu, jako svrchu psán jest, máta požívat, i máta se bitti s meči i se stity.

25.

Notandum: si par parem in genere pro capite ad judicium citaverit, duellare cum gladiis et elypeis debent.

26.

§. A pakliby nižší vyššího, točíž vládyka šlechtice, pohnal z hlavy: kdyžby ten pochnaný ohradil své právo před žalobou, dříve nežby naň žaloba vyšla, aneb jemu jeho řečník to vymienil, a řka: „kdyžby přišlo na bitie, bitit sě s ním nechce, nebt jest nižšieho urozenie, nežli on“: tehdy ten pochnaný svú nevinu má pokázati přisahú na kříži sám sedmý se zmatkem; a kdyžby všickni prošli, má prázden býti; a pakliby jediný zmátl, tehda tu při ztratí. §. Ale kdyžby sobě toho práva nevymienil před žalobou, má sě s ním bít, ač i jest pôvod menšieho urozenie; a ta bitva má jít týmž rádem, jako svrehu psáno stojí.

26.

§. Si autem minus nobilis, id est vladyka, alium magnificum nobilem, id est šlechtezonem magnificum, pro capite citaverit, et si idem citatus, antequam ad querimoniam respondit, nolens duellare, excipit jus suum muniendo et dicendo: „si in causa hac procedetur ulterius, ut uti debeam jure meo, quia cum actore meo ipso, tamquam minore me in genere, duellare non debo“: tunc idem citatus, suam innocentiam purgando, metseptimus jurare debet. §. Si vero hoc non excipiet, nec munivit in hoc jus suum, antequam ad querimoniam respondit, ut praedicitur: tunc tenetur cum actore duellare, nobilitate sua quamvis magnifica non obstante.

27.

§. A pakliby výše urozený menšieh osebe pohnal z hlavy, a kdyžby nechtěl bít sě s svým vrahem: tehdy má jemu řečník vymieniti před žalobou jeho urozenie; tehda má sám sedmý přisahati na kříži, jako svrehu psáno jest. §. A pakliby pochnaný nechtěl přisahati, boje sě, by nezmátl přisahy: má žádati bitvy s pôvodom, a pôvod sě s ním musí bti, anebo jej propustiti; (*Glossa: nebo nesmí-li sě bít s niže urozeným, také jeho nemá pohoniti.*)

27.

§. Si vero ipse nobitis magnificus minus nobilem, vel alium quemcunque inferiorem sc, pro capite citaverit, et nolens duellare cum

citato, excipiet jus suae nobilitatis praescriptum, cupiens ut ipse citatus contra eum metseptimus se expurget: §. Et si ipse citatus consentire noluerit, oportebit ipsum actorem duellare cum citato eodem, nou obstante exceptione et munitione praedicta. (*Glossa: qui si non praesumit cum minore duellare, nec eum citare debeat.*)

28.

Kdyžby měšťenín nebo sedlák, kterého šlechtice nebo vládyku pohnal z hlavy, a kdyžby pohnaný své právo ohradil a vymienil před žalobú, že sě s ním bítí nechce: sám sedmý má přisahati na kříži, jako svrchu psáno jest.

28.

Item si civis aut rusticus aliquem nobilem pro capite citaverit, et si idem citatus ante querimoniam, nullens duellare, sua nobilitatis jus, ut praemissum est, muniverit: tunc metseptimus contra eundem actorem tenetur se purgare.

29.

A pakliby měšťenín sedláka pohnal: máta sé bítí kyji a s štíty velikými, neb jsta oba jednoho rádu chlapského. (*Glossa: a to jest ot starodávna ustaveno, že k tej bitvě nemáta mečov užívat.*)

29.

Si autem civis rusticum pro capite citaverit: duellare debent simul, quia in eodem ordine sunt constituti. (*Glossa: Et iuxta antiqua jura cum baculis et clypeis parvis, quos hastiferi deferunt, duellabant; nunc autem duellare debent cum gladiis et magnis clypeis, sicut superius est expressum.*)

30.

Kdyžby žena, majíc svého muže, koho z hlavy pohonila: tehdá pohnaný má svá nevinu pokázati na kříži přisahaje sám sedmý, jako svrchu psáno jest.

30.

Item si mulier, habens maritum suum legitimum, aliquem pro capite citaverit: idem citatus contra eandem metseptimus se purgabit per juramentum.

31.

Pakliby panna, ježto sě muže (ne)otповěděla, koho z hlavy pohnala: ta má užívat práva sirotčieho, aby její přítel kterýžkoliv mohl súd vésti až do bitvy s jejím vrahem týmž řádem, jako svrchu psáno stojí.

31.

Si vero domicella, quae non renuntiavit ducere maritum, aliquem pro capite citaverit: jure eodem debet uti orphanili, prout supra est expressum.

32.

§. A pakliby vdova koho sobě rovného v urození pohnala z hlavy mužovy neb̄ kterého svého přítele: má tiem řádem proti pohnanému jítí, jako muž. §. A když sě s ním bude bítí, tehdy ten pohnaný má v dole vykopaném státi až po páš s mečem a se štítem velikým, a v tom dole obracetí sě, jakž inóže, a brániti sě jí. A ona má také býtí s mečem a se štítem v šrancech v okrúhlých k tomu připravených. A on z dolu, ani ona ze šraňkóv nemá vyníti, dokudžby jeden druhého nepřemohl. Pakliby z nich který vyšel, tenby své právo ztratil. §. A pauna v osmnáesti létech, nebo starší, kdyžby chtěla tak s svým vrahem býtí sě, téhož má práva požívati.

32.

§. Item si vidua aliquem, parem in genere sibi, pro capite mariti sui vel alterius amici citaverit: duellare tenetur cum citato taliter: §. Si vir idem citatus fuerit, tunc idem vir in fovea usque ad cingulum cum gladio et clypeo magno locari debet, et in eadem fovea ambiens, se debet defendere, actrice ipsa cum gladio et clypeo consimili contra eum dimicante, ea de circulo ad hoc ei deputato nullatenus exeunte. §. Si autem virgo (domicella) octodecim annorum senex, quae renuntiavit marito, pro capite aliquem citaverit, eodem jure potiri debet, sicut vidua praescripta.

(Capitulum secundum.)

33.

§. Kdyžby kto před králem nebo před súdem plným svým počátkem koho zabil, byl-liby tu popaden, má ihned sťat býtí, ale dědiny a zboží jeho nemá ztraceno býtí. §. Pakliby ten vrah tu nebyl

popaden, a ottud utekl: kdyžby král Český nebo úředníci Pražští na svůj přísluhu vzali, že sú to viděli, ježto jej zabil, o tu hlavu nemá žádný póhon býti, ale ten, jenžto má o tu hlavu právo státi, má to vyznání ve dsky vložiti, a na jeho dědiny i naň právo vésti plným řádem, jako svrchu psáno jest, jakoby naň plným súdem dovedl. §. A o tu hlavu mezi nimi nemoz smlúva býti bez králový vole anebo jeho hofmistra.

33.

§. Nota: Si quis in praesentia regis, aut (in consilio pleno coram judicio) in judicio pleno coram beneficiariis (Pragensibus), suo proprio initio aliquem occiderit, et ibi statim fuerit vel postea de-< prehensus: tunc statim decapitari debet, sed res et hereditates suas perdere ipso facto non debet. §. Si vero idem interfector abinde evaserit, et hoc idem D. Rex vel beneficiarii Pragenses dixerint, et super juramentum eorum receperint, eis plenarie id constare, vide-licet quia (talis) illud crimen commisit: tunc pro tali capite interfector nulla citatio fieri debet; sed talis, qui pro eodem capite agere vel citare debebat, contra ipsum interfectorem procedat usque ad ipsius mortem, tamquam contra devictum in causa capitis obtenta, per omnia eo processu et modo, prout in tractatu de capite est expressum. §. Et pro tali capite inter ipsos actorem et reum nulla compositio aut concordia fieri debet sine speciali consensu D. Regis, aut, eo absente, sine consensu capitanei regni.

34.

§. Kdyžby kdo vyššího rodu ot nižšího polhnán z hlavy, a na příslaze sám nebo který pomocník zmátl: ten nemá sfat býti, ale má tu hlavu složiti podlé šacování a nálezu úředníků Pražských, točíž najvyššího komorníka, soudceho, písáre a purkrabie Pražského: kteřížto všickni s panskú radú mají hlavu tu sacovati podlé svých příslah. §. Pakliby sě o to smluviti nemohli: tehdy král nebo jeho hofmistr má je přeslyšeti; a kterýž straně přivolí, toho má poslušna býti druhá strana, a na tom má ostati.

34.

§. Item si major in genere contra minorem pro capite citatus in judicio, per se vel per testes suos jurando non processerit: talis citatus non perdet caput summi ipso facto, sed pro capite interfectori satisfacere debet actori juxta adinventionem seu taxationem beneficiariorum Pragensium, videlicet summi camerarii, judicis, purchravii Pragensis et notarii terrae; qui beneficiarii de consilio baronum

*Ja 14. podruhé 36 (autem) 37.
15. podruhé 37.*

terrae taxabunt illud caput juxta eorum juramenta. §. Si vero ipsi beneficiarii in eo non possent in unum conyenire, sed divisi fuerint in partes plures: tunc dominus rex vel ejus capitaneus regni, ad quam partem accesserit, ejusdem partis dicto et taxationi stari debet.